

UTAJENÉ ZÁPALLY



HN
magazín
+
TV program

HN

obsah
rozhoduje

HOSPODÁRSKE NOVINY

www.hnonline.sk
vydáva MAFRA Slovakia, a. s.
platok – nedeľa 27. – 29. marca 2020, číslo 61, **

Hrozí veľké prepúšťanie. Matovič: Varíme z vody

PRIEMYSEL

Zamestnávateľia bijú na poplach. Urýchlene potrebujú od štátu opatrenia na udržanie pracovných miest.

Nina Janešíková ^{©hn}
nina.janesikova@mafrasklovakia.sk

Bratislava – Situácia vo fabrikách je vyhrotená. Firmy žiadajú pomoc od štátu, inak hrozia výpoveďami. Pre koronavírus museli zatvoriť brány, sú bez tržieb a podľa zákona

musia vyplácať zamestnancom najmenej 60 percent mzdy.

Kým inde vlády prijímajú obrovské balíčky a dotujú mzdy zamestnancov, kabinet Igora Matoviča kľúčovým hráčom nepomáha. Nezadržateľne sa blíži koniec mesiaca a s ním aj možné prepúšťania. Štát celé roky žije z daní podnikov

a niektoré teraz dokonca varujú, že bez rýchleho zásahu môžu čast výroby presunúť.

„Veľa firiem avizuje, že ak nebudú mať informácie a jasný signál od vlády do konca tohto týždňa, budú musieť krátiť stavy,“ povedal pre HN generálny sekretár Asociácie priemyselných zväzov Andrej

Lasz. Päť zamestnávateľských zväzov dalo na stôl návrh, aby zamestnanci dostávali pri prekážke na strane zamestnávateľa až 80 percent platu, ale 70 percent z toho by bol príspevok štátu.

Včera podvečer o tom šefovia top firiem rokovali s ministrom hospodárstva Richardom

Sulíkom. Premiér Matovič však už pred stretnutím vyslal jasný odkaz, a to, že štát vraj nemá dosť peňazí. „Veľakrát varíme z vody, lebo nikto nevie, ako dlho to bude trvať. O to ťažšie je nájsť ciele kroky,“ povedal o pomoci pre biznis.

Pokračovanie na strane 10 ➔

Historický balík v USA

Washington – Koronavírus vyprovokoval USA na vytvorenie najväčšieho záchranného balíka v dejinách. Prezident Donald Trump oznámil, že na podporu americkej ekonomiky pôjde 2,2 bilióna dolárov. Opatrenia ešte musí dnes schváliť Snemovňa reprezentantov. Peniaze majú smerovať najmä do veľkých aj malých firiem, ktoré už začali vo veľkom prepúšťať. Minulý týždeň v USA pribudlo rekordných 3,3 milióna ľudí bez práce. (RED)

SN IMKA: REUTERS



OBCHOD

Droždie novým zlatom. Je vypredané

Bratislava – Na začiatku to boli cestoviny či ryža. Slováci ich po prvých prípadoch koronavírusu začali v obchodoch masovo vykupovať. Teraz „štafetu“ nedostatkového tovaru prebralo droždie. Ne-

dostupné – hlásia predajcovia naprieč Slovenskom. Výrobcovia totiž v posledných dňoch evidujú päťnásobne vyšší dopyt než obvyčajne. A nestihnajú ho pokryť. „Za posledné dva týždne sme vybalili vyše 16

ton droždia. Bežne toľko predáme za šesť až sedem mesiacov,“ uviedla pre HN Eleonóra Gašková, ktorá je nákupcom spoločnosti Thymos. Najväčší výrobca droždia na svete, firma Lesaffre, aktuálne zvyšila

dovoz tovaru na Slovensko o 60 percent. Fakt, že pekárskych kvasiniek niet, potvrdzujú aj reťazce Billa, Jednota či Terno. (KR)

Viac na strane 9, Vzácné droždie...

BIZNIS V ŠPORTE

Bejzbol začal padať

Bratislava – V USA je jedným z najobľúbenejších športov. Bejzbol, ktorému sa mala včera začať sezóna, príde o dve miliardy dolárov. A straty pre koronavírus počítajú na akciovom trhu aj populárny tím Atlanta Braves.

Kým pred mesiacom sa jedna jeho akcia obchodovala na burze Nasdaq za necelých 30 dolárov, tento týždeň padla cena až na úroveň 17,09 dolára, čiže o 46 percent. (MR)

Viac na strane 8, Akcie...



Cena
cena 1,19 EUR /
predplatné 0,876 EUR

Predplatné
tel.: 02 48 238 238, www.hnonline.sk/predplatne
e-mail: predplatne@mafrasklovakia.sk

HN ONLINE.SK

HN

mafra slovakia

Základné úrokové miery depozitov na trhoch

26. 3. 2020

	1 mesiac	2 mesiace	3 mesiace	6 mesiacov	9 mesiacov	1 rok
LIBOR GBP	0,2475	0,41888	0,55288	0,69	-	0,81013
EURIBOR EUR	-0,458	-	-0,369	-0,298	-	-0,176
LIBOR USD	0,2013	1,1564	1,2670	1,0676	-	0,9675
TIBOR JPY	-0,14967	-0,114	-0,07833	-0,0505	-	0,0595

INTERCERIA

Zrušenie riadneho valného zhromaždenia
OTP Banky Slovensko, a.s., zvolaného na 30. 3. 2020

Vážení akcionári,
predstavenstvo akciovej spoločnosti OTP Banka Slovensko, a.s., so sídlom Štúrova 5, 813 54 Bratislava, IČO: 31 318 916, zapísaná v obchodnom registri vedenom Okresným súdom Bratislava I, oddiel Sa, vložka č. 335/B (ďalej aj ako „spoločnosť“)

ruší

riadne valné zhromaždenie OTP Banka Slovensko, a.s.,

ktoré sa malo konať v Hoteli Holiday Inn Bratislava, Bajkalská 748/25A, 825 03 Bratislava, dňa 30. marca 2020 o 10,00 hod.

Predstavenstvo banky prijalo rozhodnutie o zrušení riadneho valného zhromaždenia s ohľadom na nepriaznivý vývoj epidemiologickej situácie vo výskyte ochorenia COVID-19 spôsobených koronavírusom (SARS-CoV-2), z dôvodu vyhlásenia mimoriadnej situácie na území SR výsadou SR (od 12.03.2020) a v súlade s Opatrením Úradu verejného zdravotníctva Slovenskej republiky č. OÚP/2405/84443 zo dňa 9.3.2020, ktorým sa všetkým fyzickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám

zakazuje organizovať a usporadúvať hromadné podujatia športovej, kultúrnej, spoločenskej či inej povahy;

a to vzhľadom na naliehavý všeobecný záujem, spočívajúci v ochrane zdravia ľudí a nebezpečenstvo šírenia nákazlivej choroby.

Vzhľadom na stúpajúcu krivku ochorenia COVID-19 považujeme za nevyhnutné reagovať obzretné a zodpovedne, chrániť verejné zdravie a zdravie našich akcionárov tým, že ich nebudeme vystavovať riziku nakazenia sa na valnom zhromaždení, kde dochádza k stretnutiu väčšieho počtu ľudí a môže dôjsť k ďalšiemu šíreniu tohto ochorenia.

V prípade, že sa epidemiologická situácia bude vyvíjať priaznivo a pomíňu mimoriadne opatrenia, nariadené z dôvodu ohrozenia verejného zdravia, predstavenstvo banky určí nový termín valného zhromaždenia alebo spôsob výkonu práv akcionára, o ktorom budete informovaní pozvánkou, doručou na Vaše meno, oznámením v tlačí zverejňujúcej burzovej správy ako i na webovom sídle banky v časti Oznenia pre akcionárov.

Dakujeme za pochopenie a želáme Vám pevné zdravie.

V Bratislave, 25.3.2020

Ing. Zita Zemková
predsedníčka predstavenstvaIng. Radovan Jeniš
člen predstavenstva

MS200912/01

Oznámenie o zrušení
mimoriadneho valného zhromaždenia

Predstavenstvo spoločnosti **CEMMAC a.s.** so sídlom Cementárska 14/14, 914 42 Horné Srnie, IČO: 31 412 106, zapísaná v Obchodnom registri vedenom Okresným súdom Trenčín v Odd.: Sa, vložke č. 14/R (ďalej len „spoločnosť“) týmto oznamuje, že spoločnosť na základe rozhodnutia o nariadení opatrenia pri ohrození verejného zdravia z dôvodu šírenia prenosného ochorenia COVID-19

ruší mimoriadne valné zhromaždenie spoločnosti,

ktoré sa malo konať dňa **31. marca 2020 o 10.00 hod.** v sídle spoločnosti (Cementárska 14/14, 914 42 Horné Srnie).

Mimoriadne valné zhromaždenie sa teda dňa 31.3.2020 konať nebude.

Horné Srnie, dňa 24.3.2020

Pavel Kohout v.r.
člen predstavenstva CEMMAC a.s.Ing. Martin Kebisek, MBA v.r.
predseda predstavenstva CEMMAC a.s.

MS200905/01

Slovenská sporiteľňa, a. s. so sídlom Tomášikova 48, 832 37 Bratislava, IČO: 00 151 653, ako emitent cenných papierov prijatých na obchodovanie na regulovanom trhu Burzy cenných papierov v Bratislave, a.s. a obchodník s cennými papiermi oznamuje, že v súlade s právnymi predpismi Slovenskej republiky zverejnila 27. marca 2020 na svojom webovom sídle (www.slsp.sk) Výročnú správu za rok 2019, ktorá zároveň nahrádza ročnú finančnú správu podľa zákona č. 429/2002 Z. z. o burze cenných papierov v znení neskorších predpisov.

MS200807/01



Tatra banka, a.s.

so sídlom Hodzovo námestie 3, 811 06 Bratislava 1, IČO 00 686 930 oznamuje, že informácie podľa Opatrenia NBS č. 15/2018, ktorým sa mení a dopĺňa Opatrenie NBS č. 16/2014 v znení Opatrenia NBS č. 13/2015 o uverejňovaní informácií bankami a pobočkami zahraničných bánk k 31.12.2019 sú bezplatne prístupné v písomnej forme v sídle spoločnosti a na internetovej adrese www.tatrabanka.sk

MS200821/01



Tatra banka, a.s.

so sídlom Hodzovo námestie 3, 811 06 Bratislava 1, IČO 00 686 930 oznamuje, že Konsolidovaná a Individuálna účtovná závierka za rok končiaci sa 31. decembra 2019 pripravená podľa Medzinárodných štandardov pre finančné výkazníctvo, ako ich schválila Európska únia, správa nezávislého audítora sú bezplatne prístupné v písomnej forme v sídle spoločnosti a na internetovej adrese www.tatrabanka.sk

MS200821/02

Dôchodková správovská spoločnosť Poštovej banky, d.s., a.s.

Údaje o dôchodkových fondoch k 23. 3. 2020	aktuálna hodnota dôchodkovej jednotky	čistá hodnota majetku (NAV)
STABILITA dlhopisový garantovaný d.f.	0,049159	398 893 342,84 €
PROSPERITA akciovy negarantovaný d.f.	0,046479	67 628 772,43 €
PERSPERITIVA indexový negarantovaný d.f.	0,046462	31 125 396,98 €
- odplata za správu majetku vo fondoch 0,3 % odplata za vedenie osobného dôchodkového účtu 1,0 %		
- koeficient pre určenie výšky odplaty za zhodnotenie 0,100		

MS200010/13

Chemko v konkurze: vidieť záhadnú firmu



Zápas o fabriku trvá už takmer 18 rokov. Do sporu vstúpil nový hráč, pražská spoločnosť Karka two.

SNÍMKA: CHEMKO.SK

BIZNIS

Súboj o majetok chemického gigantu z východu pokračuje.

Marek Nemec

@nn

marek.nemec@mafraslovakia.sk

Strážske – Valné zhromaždenie z jesene 2002 odštartovalo neúľutný zápas o chemickú fabriku v Strážskom. Najsťôr šlo o spory dvoch akcionárskych skupín gigantu Chemko Strážske – jednej zo Záhoria a druhej z východu Slovenska. Časom sa do bitky o lukratívny majetok zapojili finančné skupiny J&T a Istrokapitál.

Východniari a Záhoráci tak síce ťahali za kratší koniec, boj o milióny eur však pokračuje dodnes. Pribež dostáva v posledných mesiacoch novú zápletku. Tou je konkurzný návrh z pera záhadnej pražskej spoločnosti Karka two na posledný pozostatok po jednej z

najväčších chemických firiem v bývalom Československu – spoločnosť Chemko Strážske v likvidácii. V boji o jej majetok totiž ide o posledné desiatky hektárov pozemkov a celkovo 24 nehnuteľností v priemyselnom areáli, ktorého podstatnú časť – až 234 hektárov – ovláda skupina Energochemica finančníka z Istrokapitálu Maria Hoffmanna.

Štatútár veriteľskej Karka two Marián Majovský z trebišovského predmestia Milhostov na otázky HN nereagoval. Nie je tak známe, ako vznikla pohľadávka jeho firmy vo výške takmer 3,2 milióna eur voči firme Chemko Strážske v likvidácii. Z posledných dostupných údajov Karka two vyplýva, že Majovský s trvalou adresou v staršom bytovom dome na okraji Trebišova vlastní 95 percent jej akcií, zvyšok patrí Robertovi Gimovi z tokaškej obce Malá Trňa.

Blízki Istrokapitálu

V dozornej rade Karka two zasada Miroslav Kapolka zo Zlatých Moraviec, ktorý sa živí ako likvidátor firiem či správ-

ca konkurzných podstát. Ide o osobu blízku finančnej skupine Istrokapitál. V minulosti sedel v dozornej rade firmy Istrokapitál Slovensko, ktorej predtým šéfoval Mario Hoffmann. Po príchode Kapolku do firmy sa premenovala na Weylin SK a putovala do likvidácie. Rovnako sa dočasne ako stopercentný akcionár objavil vo firme obchodujúcej s pohľadávkami s názvom Isonzo po boku právnika Juraja Puskailera. Ten je aj likvidátorom v spoločnosti Chemko Strážske v likvidácii, ktorá spadla do konkurzu na návrh Karka two, kde Kapolka sedí v dozornej rade. Isonzo sa predtým volala Invest-Kapital a úzko spolupracovala s finančníkmi z Istrokapitálu.

Miroslav Kapolka na otázku o jeho angažmáne v spoločnosti Karka two, ktorá dotlačila Chemko do konkurzu, nereagoval. Zdroj HN tvrdí, že za ťahmi okolo majetku Chemka stojí bývalý partner Istrokapitálu Braňo Prieložný. Prieložného sa HN skontaktovať nepodarilo. Z informácií Karka two vyplýva, že v pozadí konkurzu na majetok Chem-

ko Strážske v likvidácii sa tieňovo pohybuje osoba označovaná v komunikácii Threema mafiána Mariana Kočnera, súvisiacej s bratislavskými sudcami, piktogramom mimozemšťana alebo ju nazývajú Zoro či pomstiteľ.

Konkurzné ťahy

Pražská firma východniarov Karka two svoj konkurzný návrh podala na bratislavskom súde predviani v júli. Prípád pristál na stole sudkyne Kataríny Bartalskej, ktorá ho dozoruje až do súčasnosti. Ide o sudkyňu, ktorá odobrila kontroverzné oddelenie Váhostavu veľkopodnikateľa Juraja Širokého a ktorá bola zadržaná v akcii Búrka.

Bratislavská sudkyňa sa totiž spomína v Kočnerovej komunikácii Threema ako jedna z „jeho“ sudkyň. Zároveň ide o bývalú partnerku exšéfa Slovenskej informačnej služby Jána Valka, s ktorým má dieťa. Sudkyňa Katarína Bartalská napokon konkurz na majetok Chemko Strážske v likvidácii vyhlási vo februári 2019 a do funkcie konkurzného správcu ustanovila Miloša Ágga.

Hrozí veľké prepúšťanie...

Dokončenie zo strany 1

Priemyselníci svoj návrh predložili ešte v nedeľu. Matovič však včera naznačil, že o ňom nevie. „Keď prídu s takýmto návrhom, nech povedia, odkiaľ na to ako spoločnosť zodpovedných ľudí zoberieme, kto nám to požičia, za akých podmienok a kto to kedy zaplatí,“ povedal. „Ak títo páni sa na to chcú poskladať zo svojich súkromných zdrojov, nech sa páči,“ dodal. Zamestnávateľa však argumentujú, že ak ľudí prepustia, skončia na úrade práce a štát im bude musieť aj tak vyplácať podporu.

Firmy si dlhé váhanie nemôžu dovoliť. „Keď neurobíme okamžité opatrenia, tak máme

likvidácie firiem na dennom poriadku,“ upozornil predseda Slovenskej obchodnej a priemyselnej komory Peter Mihók. Zatiaľ jediným krokom na podporu zamestnanosti, ktoré vládla prijala, je takzvané pandemické ošetrovne a vyplácanie nemocenského sociálnou poisťovňou už od prvého dňa.

Zamestnávateľa však potrebujú viac. Ako dlho ešte podniky vydržia, závisí od ich kondície. Spoločnosti so zdravými financiami dokážu po zastavení výroby prežiť približne dva mesiace, upozorňuje Lasz. Podniky s malými finančnými rezervami však veľa času nemajú. „Mnohým, ktoré nevydržia, zostávajú už len dni,“ doplnil.

Výkonný riaditeľ Klubu 500 Tibor Gregor upozorňuje, že



Keď neurobíme okamžité opatrenia, tak máme likvidácie firiem na dennom poriadku.

Peter Mihók,
predseda Slovenskej obchodnej a priemyselnej komory

Nemecko alebo okolité štáty síce začali s prijímaním opatrení neskôr, ale dnes už majú k dispozícii ekonomické balíky na pomoc firmám. Podľa neho by mala vláda vyčleniť minimálne 18 miliárd eur.

Kompenzácia mzdových nákladov by firmám pomohla v oblasti cash flow. Finančne totiž budú potrebovať po odznení krízy na opätovné rozbehnutie výroby. Lasz dodal, že sa to dá vyriešiť okamžite napríklad odpustením sociálnych a zdravotných odvodov. Zamestnávateľa žiadajú aj moratórium na splácanie úverových a lízingsových zmlúv, alokovanie prostriedkov v štátnych bankách na poskytovanie bezúročných prevádzkových úverov alebo odloženie platieb štátu.